tium. **G**loria in excelsis deo. **E**t
in terra pax hominibz bone vo
luntatis.) **E**cce q̄ta tes
timonia de celo habet natiuitas
paruuli inter hoīes despecti. pre
ter p̄sep̄iu in diuersorio locum
nō habētis. lucis claritatē. ange
licam pdicationem. iocū dātium
angelozū miliciam. ac noui sidez
ris sicut **M**att̄. scribit radiuz
fulgurātē. **U**triusqz nature aper
ta testimonia. **N**am diuinā par
uuli nostri naturaz testat gloria
celozū. **S**iquidē fm hāc lucem
habitare inaccessibleē testis est
claritas dei. que oculos pastozū
terruit. et cōprehendi nō potuit.
Hūc deniqz esse verbum patris.
celestia verba designant. p̄sentia
āt multitudinis canentiū ange
lozum. hunc dominū ac regē sp̄i
rituum p̄fiterur. et beatitudinē
electozum. **S**tella autē noua p̄
ter hoc q̄ hunc celi stellarumqz
creatozem et rectorē esse signifi
cat quia ita oculos magozum in
ammirationem suspendit. vt in
teriora illuminaret eozū corda.
aperte denunciat hunc paruulū
esse doctozem qui nedū exterius
sanando ministeriū exhibet. sed
etiā intus docendo mentē eter
na veritate illustrat. **A**ccē q̄dru
plex testimoniū de celo regi celo
rū p̄ter hūana testimonia. zach.
Elizabeth. **S**ymeonis. **A**nne.
deniqz marie et ioseph pastozum
atqz regum seu magozū. si tñ hu
mana z nō magis diuina. qz di

De natiuitate domini

gnus hoc verbū qđ factū est. qđ dñs ostendit nobis. Et venerūt festinantes. et inuenerunt mariā et ioseph. et infantem positum in presepio. Videntes aut. cognouerūt de verbo qđ dictū erat illis d̄ puero) hoc est videntes corporis oculis puer p̄n̄is inuolutum. et in presepio collocatū. Mariam matrē eius pauperē in nulla terrena pompa refulgentem. et ioseph vtriusq; custodē. cognouerunt p̄ fidem a deo cōdi infusam. q̄ hic erat puer ifans saluator seculi. de quo sermo angelic⁹ erat factus. et ceperunt predicare marie ioseph et omnib; circūstantibus cuncta que viderāt et audierāt ab angelis de puero hoc. vñ sequitur. (Et omnes qui audierūt mirati sunt de his que dicta erant a pastorib; ad ipsos) **Glo.** nō solum mirabant de incarnationis misterio. sed etiā d̄ tanta pastozū attestatōe. qui velut simplices nescierunt fingere inaudita. sed simplici facundia verū p̄dicarunt. **Om̄ino** efficac̄ ad fidem pastozū testimonium sicut **Amb. ait.** Non tibi mediocre si dei hoc videatur exemplum. nec vilis pastozū persona. **Terre** quo vilior ad prudentiam p̄ciosior est ad fidez. **Non** gymnasia choris referta sapientū. sed plebem domū simplicem requisitū. que fallere audita et fucare nesciret. **Simplicitas** enī querit. nō ambitio desiderat. **Nec** cōtem-

nenda putes q̄si verba vilia pastozū. **A** pastorib; etiam maria fidem collegit. a pastorib; popul⁹ ad dei reuerentiā gregat. **Unde** sequit. (Maria aut cōseruabat omia verba hec. cōferens in corde suo) scz cū hīs que ab angelo audierat. que in p̄phetis legerat. que in seipsa experta fuerat. et in omnib; cernebat cōcordiam et p̄tinens testimoniū. q̄ verus deus esset que ipa genuisset. (Et reuersi sunt pastores glorificantes et laudantes deū in omnibus que audierāt et viderant. sicut dictū fuit ad illos.) **Nec** sūt que pastores transētes in bethleem corporalib; viderūt oculis et mentalibus. de verbo qđ factus est. que et nos meditari nō cessamus. laudantes et glorificantes dei misericordiā. quā nobis i benedicti filij sui natiuitate ostendit. qua nos sicut ecclesia canit de potestate dyabolica liberauit cum quo viuit et regnat in vnitate sp̄s sancti deus p̄ omia secula seculozum. Amen.

Pars tertia sermonis terci de natiuitate dñi in ordine sermo. IX.

Ursam⁹ usq; bethleem etc. **A** Sicut visio verbi quantum ad diuinitatē premiū est beneficium assumptozū ad gloriā. dicente **Augu. j.** de trini. Visio

est tota merces. Ita visio ei⁹ fm
 humanitatē meritū est et via. ad
 patrie beatitudinem. Dinc. j. de
 doctrina xpiana dicit. Fidei suc
 cedit species. fides visio est enig
 matica. fm aplm. j. Cor. 13. Ad
 hoc deniq; verbū caro factū est.
 vt qui infirmi eram⁹ ad visionē
 dei verbi. inaccessibile lumen pa
 ternū habitantis. visione vbi ca
 ro facti. ad eam pualesceremus.
 De quo idē Aug⁹. ser. 39. de ver
 bis euange. ita dicit. Nō mūda
 to cordi quid potuit misericordi
 us donari ab eo. q̄ vt illud ver
 bum p quod facta sunt oīa. fic
 ret qd nos sum⁹. vt atigere pos
 sem⁹ illud qd nos nō sum⁹. Nō
 enī deus sum⁹. sed possum⁹ men
 te vel cordis acie interiore. deuz
 videre. Hoc enī nobis pmittit.
 videbim⁹ sicuti est ait. j. Joh. 3.
Sed vt pueniamus. si nō dū
 possumus videre deū verbū. au
 diamus verbū carnem. qz carna
 les facti sum⁹. audiamus verbū
 carnem factum. Ideo enī venit.
 ideo suscepit infirmitatē nostrā
 vt possimus firmam locutionem
 capere dei portantis infirmita
 tem nostram. Audire autē. men
 te videre est. oculo non carnis. s;
 fidei. // Quia autem vt perspe
 ctiuā sunt. vt fiat visio. certa re
 quirūt ppinquitas et distātia o
 culi videntis. ad visibile. Ideo
 qz ad videndum verbum pro no
 bis factum. illi appropiquare o
 portet. quo igitur ibimus? In

bethleem iuda. Ibi enim natum
 cognouimus. ibi inuolutum pā
 nis ⁊ in presepio reclinatum. U
 am autem iam certam fecere pa
 stores. qui letissimis noue natiui
 tatis rumoribus ab angelo au
 ditis contenti non fuerunt. sed
 et videre cupierunt. Unde acce
 pro signo dimissis gregibus fe
 stinanter ierunt ad iuicem di
 cētes. Transeamus in bethleem
 et videamus hoc verbum quod
 factum est. pro gratia. Huc ma.
Audita dominice na
 tiuitatis historia. Aduertamus
 nunc diligentius. Quomō nos
 in bethleem transire possimus.
 vt verbum quod factum est vti
 q; nobis. videamus. Et quidem
 bethleem ad litteram in qua do
 minum corporaliter natum cogno
 uimus. viculus est puulus terre
 iuda transmarinus. S; ad hūc
 qualiter trāsire poterimus. oēs?
 Nūquid trāsnauigare poterint
 pauperes nauulo victuq; carētes.
 infirmi. ⁊ cure rei familiaris que
 subditoꝝ alligati? Deniq; beth
 leem hec ab infidelibus occupa
 tur. vt etia; a trāsēuntibus. ma
 gis antichristi multi q̄ christus
 videatur. Sed est aliud bethle
 em spirituale. nobis ppinquissi
 mum. quo nulli volenti negatur
 accessus. etiam si pedum existat
 prinatus officio. aut infirmitate
 qualibet pgrauatus. in quo ver
 bum videre poterit qui quis vo
 luerit. Dinc moyses Deut. 30.

De natiuitate domini

ait. **N**ō est supra te. neq; pcul po
sitū. nec in celo sitū. vt possis di
cere. quis nostrū valet ad celū cō
scendere. vt deferat illud ad nos
neq; trās mare posituz vt dicas.
q̄s nrm poterit trās fretare mare.
z illd ad nos vsq; deferre. **S**z iu
pta te est sermo valde. in ore tuo.
et corde tuo. **A**mbulem⁹ ergo vs
q; ad nos ipsos. pedibus conuer
sionis. non corporis. agamus vt
ipsi simus bethleem iude. et i no
bis videbimus christum. **U**tinā
ait Bernh. **I**nueniamur et nos
bethleem iude. vt in nobis quo
q; dignetur nasci christus. et au
dire mereamur. quia nobis timē
tibus deū oriet sol iusticie. **Q**uō
possunt hec fieri? **A**erte pnt si in
nobis hec p̄ditōes spūaliter iue
niant que in bethleem corporaliter
cognoscunt. **B**ethleē vi
culus puus erat. **M**ichec. 5. **E**t
tu bethleem effrata puulus es. di
ctus domus panis. situs in terra
iuda qd̄ p̄fessio vel p̄fitens inter
pretat. **S**im⁹ z nos puuli. z do
mus panis. atq; p̄fitentes dño. z
nascet ac requiescet in nobis xpc
verbū p̄ris. **S**up̄ quē requiescit
spūs me⁹. nisi p̄ humilē z quietū.
et timentē sermones meos **I**sa.
66. **N**isi enim paruuli fuerimus
in oculis nostris. non habitabit
in nobis christus. **N**am ad saul
dicit. dum paruulus esses in ocu
lis tuis. caput in tribubus israel
factus es vnixit te domin⁹ in re
gem super israel. **S**equit. q; pro

ieisti sermonem domini scz sup̄
biēs contra dominuz. proiecit te
domin⁹ ne sis rex super israel. **J**.
Regum. 15. israel videns deum.
quō enim qui de celo descēdit fa
ctus paruulus. ascendat in cor al
tum z superbū. **S**iquidē humi
lia respicit. z alta a longe cogno
scit. humilib⁹ dat gr̄az. **J**. **P**e. j.
imo seipsum gratiaz fontē. super
bis aut̄ resistit. **D**um om̄ipotens
nasci p̄ nobis temporaliter decre
uerat. multe orbis. magne pom
pose. multe regum. multe tyrāno
rum. multe nobilitū. atq; fm̄ hūc
mundū magnatorū. erant vxores
et filie z nihil horz elegit. **S**z do
minus altiori consilio tanq; cele
stis z non de mundo. mūdi iudic
ium i omnib⁹ reprobauit. **D**ia
que mundus preciosa reputat de
sperit. **D**especta ac humilia ele
git. humilem locum. humilē ma
trem. humilem vestitū. humilem
stratum. vt palam doceret. se nō
in altis z pomposis. sed in humi
libus ac paruulis rebz z menti
bus dlectari. **S**tulte ergo nūm̄
agunt qui in hac sancta festini
tate in vestitu. incessu. ornatu.
victu. superbe ac pompose ince
dunt. **N**on illi bethleem. sed ba
bilon. sed hierusalem se confor
mant. vbi stella que in bethleem
coruscavit nō luxit. sz disparuit
non xpi natiuitatē honorat que
in paupertate et humilitate predi
catur. sed herodis vbi **J**ohānes
occiditur. qui est gratia dei.

D **S**im⁹ qz dom⁹ panis. qm̄
bethleem esse nō pōt q̄ dicit illud
Isa. 5. In domo mea non est pa-
nis. Panis autē ppha teste cōfir-
mans cor hoīs. est verbū dei. Cō-
firma me inqt̄ idē ppheta in ver-
bis tuis. In verbo enī qd̄ pcedit
dore dei uiuit homo. uiuit i xpo.
uiuit in eo christus. **I**bi orit̄. ait
Berū. **I**bi apparet. nec omnino
amat cor titubans aut vacillans
sed stabile ⁊ firmatum. **S**um⁹
q̄ bethleem. si in tantū panis ver-
bi dei in nobis ualuit. q̄ cor nō
strū in bono pposito firmauit.
ita q̄ nequaqz redire libeat ad ea
vñ ad xpm̄ uersi sum⁹. Quo cō-
tra eodē **Berū.** teste **S**i q̄s mur-
murauerit. si q̄s hesitat. si q̄s nu-
tat. si q̄s cogitat reuerti i egyptū
reuolui in lutum. redire ad vomitū.
mutare ppositū. deserere vo-
tum. nō est bethleem iste. nō ē do-
mus panis. **S**ola enī fames ⁊ fa-
mes ualida. in egyptū eū descen-
dere. porcos pascere. filiūqz esuri-
re cōpellit. utpote pcul agentē a
domo panis. a domo patris. in
q̄ etiam mercenariū panib⁹ abun-
dare noscuntur. **N**on in huiū-
modi corde nascitur christus. vbi
de est fidei fortitudo ppositi fir-
mitas. **Q**uō enī i illo nascitur
ielus. quō salus oritur illi. quan-
do quidē vera omnino certaqz sen-
tentia est. q̄ is tm̄ qui pseuerauerit
in finem saluus erit. que enī est
societas eternitati ⁊ tante mu-
tabilitati. eius qui est cum eo qui

nunqz in eodē statu pmanet. **U**t
enī sunt qui obliti sunt comes-
dere panem suum. qui q̄cunqz fa-
cili suborta occasione. obliuiscū-
tur domini dei creatoris sui. ⁊ ut
tractent que sunt super terram.
obliuiscunt celestia. attendunt p-
sentia. obliuiscuntur futura. am-
plectuntur que videntur. obliuiscū-
scuntur que nō vident. postremo
querunt que sua sunt. obliuiscū-
tur que sunt iesu christi. longe fa-
cti ab o qui ait. **P**rouidebā do-
minum in conspectu meo semper
oblitus populum suum et domū
patris sui. **C**onsista-
mus deniqz in terra iuda. **C**onfi-
teamur domino duplici confessi-
one. fraudis et laudis. **C**onfite-
mur peccata nostra. confitea-
mur domino quoniā bon⁹. **N**ō
enī simpliciter in bethleem. sed
bethleem iuda nascitur dominus
Quantūlibet enī fortes in fi-
de. et proposito firmi. quantūli-
bet panibus abundantes ipō lar-
giente cui quotidie orantes dici-
mus. **P**anem nostrum quotidie
anum da nobis hodie. necesse ha-
bemus addere consequenter. di-
mitte nobis debita nostra. **A**lio-
quin si dixerim⁹ quia peccatū nō
habemus. nos ipsos seducimus ⁊
veritas in nobis non est. ait **J**o.
prima cano. ca. primo. **A** qua cō-
fessione deficiunt. qui excusant
excusationes in peccat⁹. culpā su-
am in alios transferēdo. ⁊ quan-
doqz quod magis detestabile est